

ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О компенсации расходов на оплату жилых помещений отдельным категориям граждан

Принят Мурманской областной Думой 30 мая 2023 года

Настоящий Закон устанавливает на территории Мурманской области право на предоставление отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилых помещений (далее – компенсация расходов).

Статья 1

Для целей настоящего Закона применяются следующие понятия:

- 1) компенсация расходов мера социальной поддержки, предоставляемая гражданам, указанным в статье 2 настоящего Закона, в виде денежной выплаты в размере, установленном Правительством Мурманской области;
- 2) расходы на оплату жилых помещений расходы по внесению платы за жилое помещение (платы за наем) по договору найма жилого помещения частного жилищного фонда.

Статья 2

Компенсация расходов предоставляется гражданам Российской Федерации, которые являются научными работниками научных организаций, научно-педагогическими работниками образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Мурманской области. Указанные граждане должны соответствовать требованиям, перечень которых утверждается Правительством Мурманской области.

Статья 3

- 1. Компенсация расходов осуществляется за счет средств областного бюджета.
- 2. Порядок и условия предоставления компенсации расходов устанавливаются Правительством Мурманской области.
 - 3. Компенсация расходов не предоставляется:
- 1) в случае найма лицами, указанными в статье 2 настоящего Закона, жилого помещения у членов своей семьи, перечень которых определяется Правительством Мурманской области;
- 2) в случае, если лица, указанные в статье 2 настоящего Закона, или члены их семей, перечень которых определяется Правительством Мурманской области, являются собственниками жилых помещений или нанимателями жилых помещений

по договорам социального найма, иным договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных в населенном пункте по месту нахождения организации, работниками которой являются указанные лица.

Статья 4

Информация о предоставлении компенсации расходов в соответствии с настоящим Законом размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2023 года.

Губернатор

Мурманской области

А.В. ЧИБИС

13 июня 2023 г. № 2892-01-3МО

г. Мурманск